



zpravodaj města blanska

10
1988

Otevřená listovní zásilka

Poštovné úvěrováno



NOSITELE VYZNAMENÁNÍ ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU





Město a občané

Vážení čtenáři Zpravodaje,

máte-li zájem stát se pravidelnými předplatiteli Zpravodaje města Blanska, upozorňujeme vás, že si můžete zaplatit předplatné na rok 1989 ve stánku centrálního předprodeje na blanenské tržnici, aniž byste byli nuceni platit složenkou prostřednictvím pošty. Předplatné na rok 1989 činí 30 Kčs s doručením adresátovi. Přihlášení za odběratele proveďte nejpozději do konce měsíce října 1988. Centrální předprodej je otevřen v pracovní dny od 15 do 17.30 h, v sobotu od 9 do 11 hodin.

Dosavadním předplatitelům zasíláme v tomto čísle poštovní poukázku, k úhradě předplatného do konce října.

Redakce

Kdo z vás si pozorně přečetl úvodní článek tohoto čísla, ví už, že od 1. ledna příštího roku bude stát Zpravodaj města Blanska 2 Kčs. Rádi bychom proto vysvětlili, proč k tomuto opatření došlo.

Nejprve pro představu několik skutečností:

Od roku 1983 se náklady na výrobu Zpravodaje více než zdvojnásobily, přičemž cena výtisku zůstala po všechny roky stejná. Vzniklý nárůst bylo třeba uhradit z jiných zdrojů, než je prodej a předplatné. V posledních letech byly proto příspěvky do Zpravodaje fakturovány těm organizacím, které do něj přispívaly. V současné době, kdy podniky přecházejí na samofinancování, už nemají možnosti sdružování finančních prostředků ani zdroje na publikační činnost jako dříve. Proto většina organizací ztrácí zájem o spoluprá-

ci s redakcí, neboť odmítá z výše uvedených příčin za příspěvky platit.

Touto problematikou se orgány MěstNV Blansko zabývaly již několikrát. Protože se však nenašel žádný způsob, jak získat potřebné prostředky na pokrytí rozdílu mezi příjmy a vydáními, rozhodla rada MěstNV na svém zasedání dne 1. 9. 1988 o zvýšení ceny Zpravodaje města Blanska na 2 Kčs. Její rozhodnutí podpořilo několik dalších skutečností: především ten fakt, že od 1. ledna 1989 dochází k přestavbě velkoobchodních cen, které podle vyjádření generálního ředitelství polygrafického průmyslu Praha, budou podstatně vyšší i u papíru.

Zvýšením ceny se redakce stane nezávislá na fakturaci, což se projeví i ve zkvalitnění obsahu jednotlivých čísel.

Zvýšení ceny Zpravodaje tedy pokryje náklady za tisk dvanácti pravidelně vydávaných čísel, mimořádné vydání uhradí MěstNV ze svých prostředků a každá rodina v Blansku obdrží mimořádné číslo zdarma jako tomu bylo doposud.

Redakční rada

Z činnosti OV

KLEPAČOV

V letošním roce stál OV Blansko-Klepačov před nejobtížnějším úkolem za dobu své existence. Jednalo se o III. etapu budování kanalizace. Tato etapa je nejsložitější, protože se jedná o nejdelší úsek, a také proto, že bezprostředně prochází čtvrtí. Vzhledem ke složitosti úkolu se OV na jeho splnění připravil ve spolupráci s MěstNV již v zimním období, kdy zajistil objízdné trasy a materiál.

Zástupci OV a ZO KSČ Klepačov vykonali značný kus práce na úseku agitace. Obešli všechny domácnosti, vysvětlili občanům, jak budou práce prováděny, jaké těžkosti z této akce vyplynou pro každého z nich. Při této příležitosti podepsala řada občanů závazek odpracování 2 dnů ze své řádné dovolené, aby bylo zajištěno průběžné plnění úkolů. Výsledkem

dobré agitační práce a pochopení občanů bylo splnění tohoto závazku již v červenci t. r. Občané odpracovali do konce srpna 1988 4183 brigádnické hodiny. Navíc občané odpracovali velké množství brigádnických hodin při výkopových pracích na přípojkách vody a kanalizace ke svým rodinným domkům.

Za těmito výsledky je třeba vidět pochopení a kladný přístup všech občanů čtvrti Klepačův a zejména iniciativu a obětavost stavbyvedoucího této akce s. Františka Zavadila.

Poděkování patří i místopředsedovi MěstNV s. ing. Vladimíru Haškovi za odbornou pomoc a technické vedení této akce.

Miroslav Kupka,
předs. OV č. 41 Klepačův

Činnost rozhlasového okénka

Rozhlasové kroužky jsou účinným pomocníkem národních výborů na úseku agitační práce, propagace kulturně výchovné činnosti i pravidelné informovanosti o politickém a společenském dění v dané oblasti.

Tento odpovědný úkol plní i kolektiv rozhlasového okénka čtvrti Blansko-Klepačův. V pravidelných čtrnáctidenních intervalech se jeho členky od 6. 8. 1971 postupně podílejí na přípravě a vysílání rozhlasových relací, ve kterých nesmí být zapomenuta žádná současná politická i kulturní událost, významná výročí, jubilea místních občanů a aktuální zprávy i zajímavosti. Kolektiv rozhlasového okénka sdílí s občany radost při narození nového občánka, či bolest nad ztrátou blízkého člověka. K povinnostem autorky patří i vybrání vhodných veršů, hudby doplňující jednotlivé části vysílání a také obsluha rozhlasové aparatury.

Informace o činnosti složek Národní fronty zajišťují pozvaní hosté — funkcionáři, poslanci, členové OV.

Při zahájení nového roku je pravidelným hostem předseda ZO KSČ, závěrem roku předseda OV. Mimo pravidelné relace jsou zařazována i mi-

mořadná vysílání, např. k májovým oslavám, VRSR, k volbám, atd.

Práce v rozhlasovém kroužku je náročná, vyžaduje upřímný zájem i účast na veškerém dění a má i svá úskalí. Téměř 500 odvysílaných relací, uložených v místnosti OV je vlastně kronikou života ve čtvrti Klepačův za uplynulých 17 let. Většina klepačovských občanů se zájmem očekává v určený čas a hodinu nejnovější informace a zajímavosti. Činnost rozhlasového okénka je kladně hodnocena ZO KSČ i občanským výborem čtvrti Klepačův.

Bohumila Valentová

Zprávy z jednání rady

52. schůze rady MěstNV se konala 23. srpna. V úvodu jednání projednala jako hlavní zprávu plnění celoměstského závazku za I. pololetí 1988. Na úseku řídicí a organizátorské práce byly úkoly celoměstského závazku průběžně plněny ve všech bodech. Do této oblasti patří aktivity předsedů občanských výborů, soutěže občanských výborů, porady předsedů OV, hovory s mládeží, informace ve Zpravodaji apod. Do úseku ideově výchovné činnosti 21 úkolů. Mezi nejhlavnější v I. pololetí patřilo zabezpečení oslav 40. výročí Vítězného února, Svátku práce a Dne vítězství, dále byla v I. čtvrtletí schválena pamětní deska akademika F. Trávníčka, která bude odhalena 10. 10. ve Spešově, bylo zpracováno mimořádné číslo Zpravodaje města Blanska pod názvem Nositelé státních vyznamenání a řádů, uskutečnily se všechny plánované akce a společenské obřady, o kterých jsme vás průběžně informovali v této rubrice. Sociální a ekonomická část obsahuje konkrétní úkoly pro řešení potřeb občanů a zaměřuje se i do oblasti tvorby životního prostředí. Pokud provedeme rekapitulaci všech forem výstavby, zjistíme, že závazek je plněn na 67,7 procenta oproti plánovaným 58,4 procenta, což je stav velmi příznivý. Přetrvávají však problémy s brigádnickou pomocí občanů, zásobování materiálem, v zajišťování dopravy a mechanizace. Součástí celo-

městského závazku je také sběr druhotných surovin. Jeho plnění je patrné z následující tabulky:

druh	plán (t)	skuteč. (t)	%
papír	500	330,4	66,1
železo	581	357,2	61,5
barev. kovy	13	5,3	41
akum. baterie	25	10,3	41,3

53. schůze rady MěstNV se konala 1. září. Projednala změnu financování Zpravodaje města Blanska, o kterém jsme vás informovali v samostatném článku, dále potom plán periodických inventarizací a složení inventarizačních komisí na rok 1988 a politicko-organizační zabezpečení Dnu pracovníků kultury, který proběhne v sobotu 15. října v KSMB.

14. plenární zasedání MěstNV proběhlo 15. září 1988 v ZK ROH ČKD Blansko. Projednalo rozbor hospodaření MěstNV včetně řízených organizací za I. pololetí a plnění celoměstského závazku. Dále projednalo drobnější zprávy, o kterých jsme vás informovali v předchozím odstavci.

Zprávy z jednání MěV KSČ

MěV KSČ se na svých jednáních zabýval návrhem koncepce rozvoje placených služeb do roku 1995, účinnosti práce ZO KSČ a problémy rozvoje v místní části Olešná, současným stavem agitační práce ve městě a realizaci usnesení městské konference KSČ na tomto úseku, obsahovým a organizačním zabezpečením veřejných schůzí občanských výborů a dalšími záležitostmi.

Návrh koncepce rozvoje placených služeb byl předložen MěstNV a obsahuje hlavní záměry jak u podniků zabezpečujících placené služby, tak i v činnosti drobné provozovny MěstNV i povolených činností. Tento návrh byl předložen ZO KSČ k projednání na listopadových členských schůzích, jakož i MěV NF k projednání v jednotlivých organizacích NF. Připomínky v tomto směru očekáváme i od široké občanské veřejnosti. Návrh koncepce bude projednán i s aktivem zasloužilých členů KSČ při MěV KSČ. Na podkladě připomínek z těch-

to jednání bude v konečné podobě tento návrh znovu posouzen v MěV KSČ v závěru letošního roku.

Za účasti členů výboru ZO KSČ a předsedy OV z místní části Olešná byla projednána zpráva o práci ZO KSČ a problémech rozvoje této části města. Bylo konstatováno, že se celkově snižuje aktivita občanů, že v rámci volebního programu není pamatováno na rozvoj této části, což má vliv na odchody mladých lidí, a tak se zvyšuje věkový průměr obyvatel. Neřeší se připomínky k dopravě, zvláště ve dnech volna, požadavky na plynofikaci apod. Veškeré připomínky a náměty budou posouzeny do konce listopadu a předloženo výboru ZO KSČ stanovisko k možnostem jejich postupného řešení.

Předložená zpráva o stavu v agitační práci poukázala na nedostatky na tomto úseku, zvláště pak v osobní agitaci. Výbory ZO KSČ nedostatečně pracují s agitátory, agitační kolektivy jsou málo akceschopné, výběr agitátorů často neodpovídá požadavkům na tuto významnou funkci. Práce agitačního střediska je nároková a málo koncepční. Národná agitace často postrádá aktuálnost. Agitační práci je nutno vždy hodnotit z hlediska její účinnosti. Nelze nevidět, že vážnou překážkou jsou časté nedostatky na různých úsecích našeho života, zvláště pak poruch v zásobování u základních a nezbytných sortimentů zboží. Navržené usnesení k předložené zprávě nebylo MěV KSČ přijato a bylo uloženo jeho přepracování.

Ve IV. čtvrtletí budou ve městě organizovány veřejné schůze občanských výborů, na nichž budou složeny účty od poslanců a občanských výborů a organizací NF z plnění úkolů sociálně ekonomického rozvoje obsažených ve VP NF a projednány záměry pro příští rok. MěV KSČ posoudil přípravu a zaměření těchto jednání a zavázal ZO KSČ k aktivní politické zainteresovanosti na těchto jednáních i jejich přípravě v souladu s uplatňováním vedoucí úlohy strany.

MěV KSČ měl i společné jednání s výborem ZO KSČ č. 10, která půso-

bí na sídlišti Sever II a III. Hlavním obsahem jednání byla realizace závěrů POV KSČ a městské konference k práci na sídlišti.

Při hodnocení členských schůzí i pol. ekonomické situace reagoval MěV KSČ především na vážné a oprávněné připomínky a výraznou nespokojenost se zásobováním vnitřního trhu základními hygienickými potřebami, neboť tento stav nelze zdůvodňovat ani omlouvat. Vyslovil požadavek vůči OV KSČ nejen na okamžité řešení tohoto stavu, ale i informaci veřejnosti o vyvození závěrů vůči odpovědným osobám za tento stav.

Předmětem jednání bylo rovněž zabezpečení kontroly plnění závěrů z komplexního hodnocení nomenklaturních kádru MěV KSČ, informace k řešení dopravní situace ve městě v důsledku uzavěrky silnice v úseku křižovatka Kateřina—Olomučany, příprava doplňujících voleb poslanců MěstNV a další vnitrostranické záležitosti.

Vítáme do života

1. 8. Jan Langer, Dolní Lhota 166
2. 8. Jan Staněk, Leninova 8
2. 8. Lenka Bullová, Čelakovského 43
3. 8. Jan Madarász, Kamnářská 6
5. 8. Eva Procházková, Pekařská 3
6. 8. Erika Zouharová, Engelsova 10
6. 8. Tomáš a Pavel Zerrichovi, Svitavská 3a
6. 8. Martin Petržela, 9. května 9
7. 8. Ondřej Langr, Brněnská 21
7. 8. Jan Gryc, Chelčického 74
8. 8. Barbora Němcová, Okružní 45
11. 8. Michal Zahálka, Sadová 19
17. 8. Pavel Zeman, Těchov 77

Blahopřejeme novomanželům

6. srpna 1988

Radomil Fojt, Havlíčkova 37
Hana Hrozová, Zborovecká 34

Jiří Kyzlink, Palackého 3
Jana Černá, Podlesí 2

13. srpna 1988

Jiří Hradil, Žižkova 6
Hana Hrstková, 9. května 24
Lubomír Horálek, Stařeckého 2
Jaroslava Pokorná, Letovice

27. srpna 1988

Karel Pernica, Těchov 113
Marcela Bednářová, Palackého 5
Jaroslav Krejčíř, Al. Skotáka 2
Ivana Musilová, Adamov
Rumen Jančev, Bulharsko
Pavla Horáková, Podlesí 1

Odešli z našich řad

3. 8. Šebela Lubomír, nar. 1955, Kamnářská 6
11. 8. Hřebíčková Růžena, nar. 1908, Klepačov 121
12. 8. Kocman Antonín, nar. 1930, Sadová 9
19. 8. Šebela Martin, nar. 1912, Chelčického 14
20. 8. Vaisová Marie, nar. 1908, Rudé armády 39
21. 8. Kunert Vladimír, nar. 1927, Horní Lhota 37
25. 8. Beigl Adolf, nar. 1934, Údolní 17
28. 8. Skoták Antonín, nar. 1906, Komenského 28
30. 8. Daněk Karel, nar. 1912, Hálkova 2
31. 8. Kmenta Václav, nar. 1940, Engelsova 20
31. 8. Slámka Richard, nar. 1913, Spešov 74

Zprávy odevšad

OKRESNÍ KNIHOVNA INFORMUJE VÝPŮJČNÍ DOBA

Oddělení pro děti a mládež:

Po, út, čt, pá od 13 do 18 h

Hudební oddělení:

Út od 13 do 18 h

Pá od 8.30 do 12 h od 13 do 18 h

Oddělení pro dospělé čtenáře, studovna a čítárna, oddělení politické literatury:

Po, út, čt od 13 do 18 h
Pá od 8.30 do 12 h od 13 do 18 h

Znovu upozorňujeme čtenáře, kteří nereagovali na čtvrtou upomínku, aby do konce října knihy vrátili, jinak budou jmenovitě zveřejněni ve Zpravodaji města Blanska a v Novém životě.

Krytý bazén opět v provozu

Od 1. září je opět v provozu krytý bazén v Blansku. Pro koupání veřejnosti jsou vyhrazeny tyto hodiny:

pondělí	12.45—14.00 h	
	20.00—21.00 h	kondiční plavání
úterý	12.45—14.00 h	
středa	12.45—13.45 h	
	18.30—21.00 h	
čtvrtek	12.45—14.00 h	
pátek	14.30—16.00 h	
	18.30—20.00 h	
	20.00—21.00 h	kondiční plavání
sobota	8.00—9.00 h	kondiční plavání
	11.30—20.00 h	
	20.00—21.00 h	kondiční plavání
neděle	8.00—9.00 h	kondiční plavání
	9.00—12.00 h	

Na vaši návštěvu se těší provozovna sportovních a rekreačních zařízení Technických služeb Blansko.

HLÁSI SE CIVILNÍ OBRANA

Již několikrát jsme ve Zpravodaji psali o civilní obraně a její důležitosti z hlediska školení občanů, a to i v době míru, jehož zachování si všichni přejeme i v budoucnu.

Upozorňujeme vás proto, že v říjnu proběhnou v našem městě školení pro občany v důchodovém věku, kteří se tohoto školení v prvním pololetí roku nezúčastnili. Školení na téma „Ochrana před účinky chemic-

kých, bakteriologických a biologických prostředků“ bude doplněno praktickými ukázkami použití ochranných prostředků a filmem.

Pro občany z jižní části města se školení uskuteční v ZK ROH ČKD Blansko (vchod ze Žižkovy ulice) v pondělí 3. října v 18.30 h a v úterý 18. října v 18 h. Pro občany severní části Blanska proběhne školení ve středu 26. října v 17 hodin v sále Kulturního střediska města Blanska, Borisoglebská 32, 1. poschodí.

Věříme, že občané této příležitosti využijí a v hojném počtu se školení zúčastní.

Jan Sedláček

BURZY

MěV ČSZ Blansko pořádá burzu sportovní výstroje a výstroje a dětského ošacení v sobotu 8. 10. v sále Kulturního střediska na Borisoglebské ulici. Nákup zboží je od 8 do 10 h, prodej od 10 do 12 h.

ZŠ na Terrerově ulici pořádá 15. října burzu sportovních potřeb a ošacení a elektronických součástek. Burza bude spojena s ukázkami výpočetní techniky a videotechniky. Nákup zboží je od 8 do 9.30 h, prodej od 10 do 12 h.

ZŠ na Marxově ulici pořádá burzu ošacení a sportovní výstroje v sobotu 15. října. Nákup zboží je od 7 do 9 hodin, prodej od 9.30 do 11 hodin.

ZO Svazarmu AMK OSS Blansko pořádá v sobotu 8. října „Podzemní motoristickou burzu“ od 8 do 12 h na nádvoří ZK ROH Metra, Svitavská ulice. Zájemcům budou otestovány pneumetriče.

30 let organizace Moravský kras

V letošním roce oslaví organizace Moravský kras, provoz jeskyní Blansko, 30 let svého trvání. Uvedené období reprezentuje nejmladší úsek z bohaté historie organizované prohlídky zpřístupněných jeskyní Moravského krasu.

Počátky této činnosti sahají až do 2. poloviny minulého století, kdy v severní části Moravského krasu byly zpřístupněny jeskyně Sloupsko-šošůvské. V roce 1910 následovaly jeskyně Punkevní a Kateřinská a v roce 1925 Balcarův. Provoz v uvedených jeskyních zajišťovaly buď příslušné obce, nebo majitelé salmského velkostatku. Toto uspořádání se udrželo až do roku 1922, kdy vznikla akciová společnost Moravský kras, výzkum a provoz jeskyní, která postupně převzala všechny jeskyně. Ta po roce 1945 zanikla a řízení jeskyní přešlo do celé řady organizací. Poměry se konsolidovaly až v roce 1958, kdy jeskyně převzal odbor kultury ONV Blansko, který pro jejich vedení zřídil specializovaný podnik, nyníjší organizaci Moravský kras. Ta vedle zajišťování provozu, což bylo jejím hlavním úkolem, věnovala pozornost propagaci jeskyní, prodeji suvenýrů, organizaci zájezdů, speciální ochraně jeskyní a celé krasové oblasti, jakož i výzkumným a dokumentačním pracím.

Moravský kras se postupně stal jedním z nejvyhledávanějších center turistického ruchu v ČSSR. Svědčí o tom 13,5 miliónů návštěvníků, kteří v uplynulých 30 letech prošli zpřístupněnými jeskyněmi Moravského krasu. Z tohoto počtu bylo více jak 2 milióny cizinců z 36 států všech kontinentů. Je potěšitelné, že zájem o Moravský kras v posledních letech trvale vzrůstá, takže v roce 1987 jsme mohli zaznamenat dosud největší roční návštěvnost 550 000 osob.

Důležitým momentem v rozvoji turistického ruchu je vybavenost území. Přesto, že organizace Moravský kras v tomto směru vyvíjela soustavnou iniciativu a podařilo se jí realizovat řadu akcí, např. — výstavbu parkoviště a sociálního zařízení u horního můstku Macochy, rekonstrukci parkoviště u Kateřinské a Punkevní jeskyní, modernizaci lodního parku na podzemní Punkvě, přestavbu vstupního areálu u Kateřinské jeskyně včetně výstavby nové administrativní budovy a čistírny odpadních vod, montáž malých vodních elektráren na pozemní Punkvě, stá-

le pocítujeme nedostatky ve stravovacích a ubytovacích kapacitách a vybavenosti jeskynních provozů.

Vysoká návštěvnost s sebou přináší i řadu negativních jevů nepříznivě ovlivňujících přírodní prostředí jeskyní. Za nejdrastičtější je nutno považovat lámání krápníků, k němuž stále ještě dochází, a to přes přísná opatření, která kontroluje nejmodernější technika, včetně průmyslové televize.

Stručný výčet některých problémů, které v uplynulých 30 letech řešila organizace Moravský kras ukazuje značné úsilí, které bylo vynaloženo na zajištění plynulého provozu. Nejlepším oceněním této činnosti je vysoký počet spokojených návštěvníků, který již prošel jeskyněmi a stále se zvyšující zájem o jeskyně, a to jak u nás, tak i v zahraničí.

O. Štelcl

SÍDLIŠTĚ SE BAVÍ A SPORTUJE

Po dvouleté přestávce se sešli zástupci občanských výborů ze sídliště Sever společně se zástupci MěstNV, sportovních a společenských organizací ve městě, aby znovu vznikla organizační výbor a uspořádali další, v pořadí již 3. ročník velké kulturně společenské akce Sídliště se baví a sportuje.

Oproti předchozímu ročníku však dochází k několika změnám. Sportovní soutěže družstev ve volejbalu budou probíhat v sídlišti Sever, v malé kopané na hřišti Metry. Pro děti jsou připraveny cyklistické závody a pro ty nejmenší soutěž v kresbě na chodníku. Sportovní soutěže však nebudou tentokrát doplňovány kulturním vystoupením souborů ZUC, které se při posledním ročníku setkala s nezájmem občanů. O kulturní vyžití bude postaráno večer na Sídlištní veselici, kde budou vyhlášeny výsledky soutěží, a potom zde bude k tanci i poslechu hrát skupina Metronom ZK ROH Metra. Začátek je ve 20 h, vstupné 10 Kčs.

Přihlášky družstev pro soutěž v jedl-bíjené a malé kopané přijímají před-sedové občanských výborů, na cyklis-

tický závod a kresbu na chodníku se děti přihlásí půl hodiny před zahájením soutěže přímo na místě. Soutěž v kresbě na chodníku bude probíhat od 10 hodin na asfaltové ploše ve dvoře KSMB, cyklistický závod odstartuje v 9 hodin od ZŠ Terrorova.

Součástí sportovního dopoledne bude také bezplatná poradna zdravého způsobu života, kde vám na požádání sdělí fundovaní odborníci jak vést správnou životosprávu a zdravě žít, jakýmžto pak naordinují optimální dávku sportu, pohybu, jídla, pití i spánku.

Tak tedy nezapomeňte. V sobotu 1. října 1988 bude sídliště Sever patřit všem, kteří mají rádi sport a dobrou zábavu.

Organizační výbor

FILOZOFICKÝ KROUŽEK

Kdo jsme, odkud a kam jdeme? Má život svůj předurčený smysl? Jaký? Tyto a řadu dalších podobných otázek si kladlo lidstvo již od svého počátku. Odráží se v nich odvěká potřeba člověka znát své místo v podmínkách přírody a společnosti. Zosobněním věčného hledání odpovědi jsou dějiny filozofie. KSMB ve spolupráci s OV SAK bude od října tohoto roku pořádat dvakrát v měsíci filozofické semináře, které zájemce v ročním cyklu přednášek a besed populární formou postupně seznámí s vývojem filozofie od antiky, středověku, novověku až po její vyústění v marxisticko-leninské filozofii. Vedoucím seminářů bude PhDr. Ivo Rolný. První organizační schůzka se uskuteční v úterý 4. října 1988 v 18 hodin v klubovně Kulturního střediska města Blanska na ul. Borisoglebské. Srdečně zveme všechny zájemce o filozofii na toto setkání. Filozofie totiž neposkytuje pouze poučení minulostí, ale dává nám šanci se tvořivě zmocnit i problémů naší současnosti.

ROZVOZ PLYNOVÝCH LAHVI

Stanoviště Staré Blansko vždy v pondělí v 8.30 h, Olešná v 9 h, Holfice v 9.30 h, Klepačov v 10 h, La-

žánky v 10.30 h, Horní Lhota ve 13 h, Ráječko ve 13.30 h, Spešov ve 14 h ve dnech 10., 17. a 31. října, 7., 21. a 28. listopadu, 12. a 19. prosince.

Stanoviště Těchov vždy v pátek v 9.45 h a Obůrka v 10 h ve dnech 7. a 28. října, 18. listopadu a 9. prosince.

FILMOVÝ KLUB DĚTI

FKD zahájil v září novou filmovou sezónu, která potrvá do konce roku. Upozorňujeme všechny děti, které by se ještě chtěly přihlásit, že mají možnost zakoupit si průkazky v ceně 5 Kčs v centrálním předprodeji na blanenské tržnici v pracovní dny od 15 do 17.30 h, v sobotu od 9 do 11 hodin. Schůzky FKD probíhají v sobotu dopoledne v sále KSMB, kde děti sledují nejen tematicky zaměřené filmy doplněné lektorskými úvody, ale jsou pro ně připravovány různé kvízy, soutěže, besedy a výstavy. Program je zveřejňován v rubrice KINO KSMB. MK

Ptáme se za vás

Řada blanenských občanů, kteří byli zvyklí používat schodiště mezi bankou a budovou OV KSČ, a především studenti gymnázia a ekonomické školy, musí v novém školním roce volit do školy i ze školy jinou cestu. A samozřejmě je zajímavé, co roste mezi plechovými ohradami a bude-li stávající schodiště zrušeno. O odpověď jsem požádal ing. Pavla Kosičku, vedoucího odboru výstavby MěstNV Blansko.

Schodiště mezi bankou a OV KSČ rozhodně nebude zrušeno. Je pouze přechodně uzavřeno, neboť v prostoru po stranách schodiště se rozřizuje banka o nové pomocné prostory na zařízení. Účelně se tak využije vzácného a tolik potřebného prostoru, který zatím nebyl využit. Po ukončení stavby bude schodiště opět k dispozici veřejnosti v nezměněném rozsahu.

PM

Tenkrát před lety ...

SMUTNÁ STATISTIKA

28. října uplyne už sedm desetiletí od vyhlášení samostatnosti našeho státu, vzniklého rozpadem Rakousko-uherské monarchie důsledkem první světové války. I když hrůzná čísla jejich obětí daleko překročila statistika druhé světové války, nezapomínejme na mrtvé z let 1914—1918. V našem městě včetně integrovaných obcí si čtyřletá válka vyžádala řadu obětí, které jsem uspořádal do následující tabulky v tomto pořadí: počet obyvatel obce — povolání — padlo — nezvěstní — zemřelí na válečné útrapy po návratu — počet sirotků po padlých.

Blansko	4118	502	60	0	15	24
Dolní Lhota	557	58	6	0	2	12
Horní Lhota	497	88	0	2	0	0
Klepačov	545	80	11	1	8	8
Lažánky	890	93	5	2	9	9
Olešná-Hořice	339	42	6	1	0	11
Spešov	473	81	10	0	2	13
Těchov-Obůrka	617	77	8	0	2	4

Sečteme-li tyto údaje, připadá na 8036 obyvatel Blanska s dnešními integrovanými obcemi 1011 vojáků povolanců na frontu, 106 padlých, 6 nezvěstných, 38 zemřelých po návratu následkem válečných útrap a 81 sirotků po padlých.

Po 28. říjnu byly v ČSR zbudovány téměř v každé obci pomníky zahynulým spoluobčanům a zasázeny u nich Lípy svobody. Také v Blansku máme Lípu svobody, avšak podle zápisu z městské kroniky z roku 1947 k jejímu vzniku došlo za neobvyklých okolností.

„V roce 1916 byli v Blansku italští zajatci, jichž bylo použito ke zřízení parku na náměstí. V severní jeho části byla zasazena lípa, která po ukončení I. světové války byla slavnostně prohlášena za Lípu svobody. Jelikož dnes (tj. v roce 1947, V. P.) mnozí občané nevědí, že máme v Blansku též Lípu svobody, rozhodla se místní osvětová rada okolí lípy upravit a Lípu svobody označit kamenem s tímto nápisem:

„Na paměť našeho osvobození
28. X. 1918.“

Lípa svobody se nachází v sousedství památníku s deskami se jmény padlých blanenských občanů na náměstí Svobody. Nechodme proto aspoň v tyto dny těmito místy nevšímavě.

Vladimír Polák

Z archivu VB

Trestná činnost, o které dnes budu psát, nepatří mezi těžké zločiny. Přesto však její závažnost nelze podceňovat, neboť tyto případy jsou velice časté a jejich počet stále roste, i když naděje, že pachatelé zůstanou neodhaleni, prakticky neexistuje. Jedná se o trestnou činnost popsanou v § 176/1, 2 TZ — padělání a pozměňování veřejné listiny.

V zásadě se dají nejčastěji případy rozdělit do tří skupin:

1. prepisy pracovních neschopenek.
2. prepisy v potvrzení o ošetřování člena rodiny.
3. prepisy v občanských průkazech popř. v jiných průkazech.

Trest za tuto trestnou činnost může dosáhnout výše až 2 roky nepodmíněně, pokud pachatel způsobí svým jednáním škodu, až 5 let, srážky z platu nebo jednorázový peněžitý trest. Navíc pokud pachatel uplatní neoprávněně na základě přepsaných údajů např. nárok na nemocenské dávky, je možno rozšířit trestní stíhání pro přečin proti majetku v socialistickém a osobním vlastnictví.

K přepisování pracovních neschopeností dochází z nejrůznějších příčin. Jako příklad mohu uvést případ sedmnáctiletého pracovníka, který si přepsal neschopenku o 10 dnů, aby mohl trávit prázdniny se svou dívkou. Na podvod se samozřejmě přišlo hned ke konci měsíce ve mzdové účtárně, neboť neschopenka je psána ve čtyřech vyhotoveních a údaje na kopiích nesouhlasily. A tak 10 prázdninových dnů prožitých s krásnou dívkou stálo mladíka 4 měsíce podmíněného trestu.

Přepisů v potvrzení o ošetřování člena rodiny se nejčastěji dopouštějí maminky, které si většinou vůbec neuvědomují, že se dopouštějí nějaké špatnosti. Často přepíší délku trvá-

ní o jeden nebo dva dny, když jim ukončení vychází na konec týdne, aby dítě nemuselo do školky nebo do jeslí. Zřídka přesáhnou tyto prepisy délku jednoho týdne. V tomto případě nedochází k poškození závodu, čímž matky u soudu nejčastěji argumentují, jedná se pouze o omluvení nepřítomnosti na pracovišti. Trestáno je však již samotné přepsání počtu dnů, bez ohledu na škodu.

Data v občanských průkazech přepisují nejčastěji mladiství, aby dosáhli plnoletosti a mohli se zúčastnit různých soutěží, společenských akcí a zábav, aby mohli požadovat prodej alkoholických nápojů, aby mohli řídit motorová vozidla apod. Zjistit tuto trestnou činnost už není tak jednoduché jako u předcházejících, neboť kontroly dokladů nebývají tak časté. Většinou se přepsání zjistí při nějaké dodatečné trestné činnosti, např. opilství, dopravní přestupky, náhodné kontroly dokladů na tanečních zábavách, diskotékách, v restauracích.

To byly tedy nejčastější případy pozměňování a padělání veřejných listin. Na závěr ještě několik skutečností. Všechny zjištěné případy těchto podvodů jsou souzeny bez výjimky okresním soudem. 95 % souzených bývá také odsouzeno a délka trestu se pohybuje u prvotrestaných od dvou do tří měsíců, u vícetrestaných od 6 měsíců do jednoho roku podmíněně. K tomu ještě ostuda v zaměstnání i v místě bydliště, někdy i peněžitý trest. Uznejte sami, nestojí to za to.

PM

Městský klub důchodců

11. 10. — úterý — zájezd do známá do „Šošůvky“.

19. 10. — středa — ZK ROH Metra v 15.30 hodin. „O slavné zpěvačce Emě Destinové“. Přednáška manželů Hejlových.

22. 10. — sobota — Vzpomínkové odpoledne „Halasův Kunštát. Společný autobus zajištěn. Pozvánky a po-

drobné informace zájemcům podají příslušné úsekové důvěrnice.

V měsíci říjnu 1988 zahajuje večerní univerzita třetího věku. Přihlášení účastníci budou písemně pozváni.

Pěvecký kroužek se schází pravidelně v pátek v 18 hodin v ZK ROH Metra agitační středisko.

Zájmový kroužek ručních prací pořádá v ZK ČKD výstavu ručních prací od 10. 10. 1988 do 16. 10. 1988.

Zahájení se koná 10. 10. 1988 v 9 hodin v AV síni. Prohlídka možná denně od 8 do 18 hodin. K návštěvě výstavy zve samospráva MKD.

Kroužek plavání, cvičení a klubovna pokračují ve své pravidelné činnosti.

VYCHÁZKOVÝ KROUŽEK

2. 10. neděle — Nové dvory, Blansko, Obůrka. Odjezd z autobusového nádraží ve 13.30 hodin.

9. 10. neděle — Adamov, Vranov a okolí. Odjezd z Blanska-města ve 12.30 hodin.

16. 10. neděle — Doubravice, Holešín, Lenčov, Rusálka. Odjezd z Blanska-města ve 13.19 hodin.

23. 10. neděle — Adamov, Josefovské údolí, Býčí skála. Odjezd z Blanska-města ve 12.53 hodin.

30. 10. neděle — Hořice, Obstova stezka, opékání vuřtů. Odjezd z třídy Budovatelů v 11.40 hodin.

Kam za kulturou

1. 10. — 9. 10. — ZK ČKD JAN BALTUS / LIDÉ NA ZEMI — výstava novinářské fotografie z Indie, Nepálu, Francie, Španělska a Švédska instalovaná v síni umění ke Dni tisku, rozhlasu a televize.

3. 10. — 4. 11. — Galerie v předsáli KSMB

MILOSLAV STIBOR / FOTOGRAFIE Setkání na výstavě olomouckého autora se uskuteční v pondělí 3. října v 18 hodin. Výstavu uvede Eva Stiborová.

7. 10. — pá — 16.30 h — ZK ČKD VEČER BSP — strojírna 2. V kultur-

ním programu vystoupí dechová hudba Vlčnovjanka, k tanci a poslechu hraje Studioklub.

7. 10. — pá — 18 h — OKM
KAMELOT — koncert brněnské folkové skupiny. Vstupné 14 Kčs.

8. 10. — so — 18 h — OKM
DISKOTÉKA — vstupné 7 Kčs.

10. — 16. 10. — AV síň ZK ČKD
RUČNÍ PRÁCE ŽEN — výstava připravená členkami MKD.

10. 10. — po — 14.30 h — ZK ČKD
ŽADOVJÁCI — hudebně zábavný pořad slovácké krojované dechovky pro důchodce z k. p. ČKD Blansko.

10. 10. — po — 18 h — ZK Metra
VITACIT+PULS — koncert rockových skupin v rámci cyklu Mladá kulturní zima. Vstupné 20 Kčs.

11. — 25. 10. — ZK ČKD
KOVOVÝ ŠPERK — výstava moderních technických šperků z nerez oceli v kombinaci s ebenem, mahagonem, polodrahokamy i obecnými kameny. Výstava autora Jiřího Jahelky je instalována v síni umění ZK.

13. 10. — čt — 18 h — OKM
PAVEL DOBEŠ — folkový recitál. Vstupné 10 Kčs.

14. 10. — pá — 16.30 h — ZK ROH
VEČER BSP — útvaru TES k. p. ČKD. V kulturním programu vystoupí dechová hudba Dambojanka, k tanci a poslechu zahraje ve společenské části večera Studioklub.

15. 10. — so — 18 h — OKM
DISKOTÉKA — vstupné 7 Kčs.

17. — 29. 10. — AV síň ZK ČKD
STO A JEDNA ZAJÍMAVOST ze světa filatelie. Výstava ze sběratelské činnosti člena filatelistického kroužku ZK ROH ČKD Miroslava Bully. Výstava bude otevřena od 13 do 18 hodin.

18. 10. — út — 18 h — KSMB
TANEČNÍ VEČER s dechovou hudbou KSMB. Zveme všechny příznivce dobré dechovky. Občerstvení zajištěno. Vstupné 5 Kčs.

19. 10. — st — 15.30 h — ZK Metra
EMA DESTINOVÁ — přednáška pro členy MKD.

19. 10. — st — 18 h —
okresní muzeum
KRASOVÉ OBLASTI SEVERNÍHO VIET-

NAMU — přednáška doplněná diaprojekcemi.

19. 10. — st — 20 h — OKM
OLDŘICH A BOŽENA — představení kinokavárny. Vstupné 5 Kčs.

21. 10. — pá — 15.30 h — ZK Metra
SETKÁNÍ BSP pracovních kolektivů k. p. Metra. V programu vystoupí Karel Zich se skupinou FLOP. K tanci bude hrát skupina MERET.

21. 10. — pá — 18 h — OKM
VARIANTA — koncert amatérské rockové skupiny ze Svitav. Vstupné 7 korun.

22.—23. 10. — vinárna ZK Metra
VÝSTAVA EXOTICKÉHO PTACTVA — 22. 10. — so — otevřeno 9—18 h
23. 10. — ne — otevřeno 9—17 h
bližší informace na plakátech.

22. 10. — so — 19.30 h — ZK Metra
LIDÉ OBTÍŽNÍ ANEB OTRAVOVÉ — úvodní představení cyklu Blanenská kulturní zima. Představení Jeana Baptisty Molièra je typickou převlekovou komedií s mnoha zápletkami a komediálními situacemi s překvapivým koncem. Hrají členové Městských divadel pražských Jiří Schmitzer, Jan Hrušínský a další. Vstupné 15 Kčs.

23. 10. — ne — 14 h — ZK Metra
O SLUNEČNÍKU, MĚSÍČNÍKU A VĚTRNÍKU — klasická výpravná pohádka K. J. Erbena. První představení předplatitelského cyklu Dětská blanenská kulturní zima. Hrají členové Slováckého divadla z Uherského Hradiště. Vstupné 5 Kčs.

23. 10. — ne — 17 h — KSMB
DISKOMLÁDÍ 88 — ve všech prostorách KSMB. Nové hity uvede Pavel Borek, v přísálí hrátka s počítačem, ve videokavárně poběží francouzský film Specialisté. Vstupné 10 Kčs.
POZOR — vstup od 16 let!

25. 10. — út — 16 a 19 h — ZK ČKD
PÍSNĚ SLUNNÉ ITÁLIE — sólisté Hudebního divadla v Karlíně s hostem národním umělcem Milošem Kopecným. Odpolední představení je určeno zaměstnancům k. p. ČKD Blansko, večerní pro veřejnost. Předprodej vstupenek na sekretariátě ZK ROH ČKD, cena 25 Kčs.

26. 10. — st — 9.15 h — KSMB
TRNKY BRNKY — nový pořad brněn-

ských umělců Jaroslava a Lídy Trnkových. Je určen dětem z mateřských škol a uslyšíte v něm hádanky, říkanky, písničky a především pohádky. Vstupné 5 Kčs.

26. 10. — st — 15.30 h — ZK ČKD
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ OKRESU BLANSKO — druhá lekce výchovné vzdělávacího cyklu přednášek Člověk a příroda — příroda a člověk. Se stavem a vývojovými trendy životního prostředí našeho okresu seznámí posluchače ing. Ladislav Kobelka.

28. 10. — pá — 18 h — OKM
DISKOTÉKA — vstupné 7 Kčs.

30. 10. — ne — od 8 h — ZK Metra
DISKODERBY 88

Program:
9—12 h soutěž ve stepu
12—18 h diskomaratón
18—20 h diskotéka Josefa Šrámka z Paláce kultury Praha
Vstupné 10 Kčs pro soutěžící, 15 Kčs pro účastníky.

31. 10.—4. 11. — síň umění ČKD
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ A DOKUMENTŮ tematicky zaměřená ke Dnům sovětské kultury.

31. 10. — po — 18 h — ZK Metra
TURBO — koncert pražské populární skupiny v rámci cyklu Mladá kulturní zima. Vstupné 25 Kčs.

ZK ROH METRA BLANSKO
oznamuje, že kurs tance a společenského chování pod vedením manželů Mišenských zahájí 11. a 13. října a bude pokračovat každé úterý a čtvrtek.

Dále ZK přijímá přihlášky do kursu **studené kuchyně**, který probíhá ve dvou lekcích, do kursu **zdobení moučníků** — jedna lekce a do kursu **pletení na pletacích strojích**.

Veškeré informace o kursech na tel. číslo 822/kl. 267.

10 LET Komorního orchestru města Blanska

Počátky Komorního orchestru města Blanska se datují do roku 1978. U jeho zrodu stáli tenkrát nadšení a obětaví hudebníci — ředitel LŠU v Blansku Vlastimil Hemzal, MUDr.

Jaromír Kratochvíl a PhMr. Jaroslav Sopouch, kteří se obrátili na hudebního skladatele profesora Zdeňka Zouhara s žádostí o pomoc při sestavování vznikajícího orchestru, a ještě téhož roku ho požádali, zda by pro ně nemohl navrhnout odpovídajícího dirigenta.

„Vzpomněl jsem si tehdy na jednoho ze starších absolventů katedry skladby a dirigování Janáčkovy akademie múzických umění“, vzpomíná po letech prof. Dr. Zdeněk Zouhar, „totiž na dirigenta Jaroslava Svobodu. Ten nabídku přijal a již 10. ledna roku 1979 jsem ho představil Komornímu orchestru města Blanska, který vede od té doby až dodnes.“

Tou dobou se KOMB dostal před další problém. Najít zřizovatele, který by souboru poskytl prostory pro pravidelnou činnost, zkoušky i pro koncertní vystoupení. Podmínky splňovalo nově ustavené Kulturní středisko města Blanska, kde působí od počátku roku 1980.

Pod vedením dirigenta Jaroslava Svobody vyzrál orchestr v kvalitní soubor, jenž si může klást i náročné umělecké úkoly, neboť má široký repertoárový záběr. Svědčí o tom desítky úspěšných koncertů a vystoupení nejen v Blansku, ale i v dalších městech naší republiky, a také natáčení v brněnském rozhlase a spolupráce s významnými sólisty, kteří s KOMB hostovali nebo trvale spolupracují. Sem patří vynikající profesionální umělci: flétnista Vítězslav Drápal, sólista na violu d'amour ing. S. F. Slavík, zpěvačka Blanka Morávková, hobojista Vítězslav Winkler, houslista Adolf Sýkora, violoncellista Jiří Hošek a také světově proslulý jazzový muzikant Jiří Stivín, který si zakončoval s komorním orchestrem na zobcovou flétnu při příležitosti 5. výročí založení KOMB.

Komorní orchestr města Blanska absolvoval za 10 let své činnosti téměř 100 vystoupení. Průměrný počet koncertů je tedy 10 za rok, což lze hodnotit jako velmi pozoruhodnou aktivitu KOMB ve srovnání s jinými komorními orchestry v ČSSR. Od doby svého vzniku nastudoval na 150 skladeb včetně rozsáhlých děl cyklic-

kých, od autorů období barokního a klasičského až po současnou tvorbu. Většinu uváděných skladeb zaranžovali pro orchestr dr. Kratochvíl a prof. Svoboda, notový materiál získává soubor z Českého hudebního fondu v Praze, z brněnského rozhlasu, z archivů hudebních škol a nákupem v prodejních hudebnin. KOMB také inspiroval několik hudebních skladatelů k vytvoření skladeb přímo pro vlastní soubor. A tak měla s komorním orchestrem svoji premiéru Blanenská svita Zdeňka Zouhara. Koncert pro klarinet a smyčce Dalibora Spilky, Malá svita Zdeňka Blažka a několik dalších děl dosud nevedených.

Velký význam pro orchestr má úzká spolupráce s blanenskou LŠU. Část učitelského sboru se souborem již léta spolupracuje a učitelé bývají oporami jednotlivých nástrojových sekcí. Díky této spolupráci dochází k tomu, že noví učitelé a schopní žáci lidové školy se zcela logicky stávají členy komorního orchestru a pomáhají tak zvyšovat jeho úroveň.

Letos oslavil KOMB desetileté jubileum. Za poměrně krátkou dobu své existence prokázal nespornou uměleckou úroveň a také společenskou angažovanost a kulturně politickou aktivitu. Především díky systematické práci kolektivu, ale také zásluhou Kulturního střediska města Blanska, které souboru zajišťuje dobré podmínky pro rozvoj jeho činnosti. Zvykli jsme si již na tradiční Vánoční koncerty, Jarní koncerty i koncerty k různým příležitostem, které se každoročně konají v sále kulturního střediska. Stejně důstojně reprezentoval KOMB svoje místo i v italském Scandianu, kam byl vyslán v roce 1984. Za svoji činnost obdržel soubor Čestná uznání města i okresu, uznání Krajského kulturního střediska za účast při krajských hudebních přehlídkách a mnoho dalších ocenění a uznání z desítek koncertů, vystoupení a přehlídek, kterých se Komorní orchestr města Blanska zúčastnil. Jménem Kulturního střediska města Blanska přeji komornímu orchestru mnoho sil do další práce.

PM

Program jubilejního koncertu k 10. výročí založení KOMB

Čtvrtek 13. října 1988 sál Kulturního střediska města Blanska. Vstupné 15 Kčs.

Z. Zouhar:

Blanenská svita — Pochod a Nocturno

Z. Zouhar:

Písně

B. Sedláček:

Písně

zpívá sólista KOMB Zdeněk Krupica (přestávka)

J. Mysliveček:

Orchestrální kvintet č. 3 C dur

J. S. Bach:

Dvojkonzert pro housle d moll

solisté: zasl. um. prof. Adolf Sýkora a MUDr. Jan Palatin

Hrají:

dirigent:

prof. Jaroslav Svoboda

I. housle:

MUDr. Jan Palatin, Zdenka Borešová, Miroslav Zouhar, Marie Nečasová, Pavel Gottwald

II. housle:

Oldřich Hudec, Helena Pytelová, Michaela Matějková, Josef Gottwald, Josef Hudec

violy:

Vojtěch Helma, Ladislav Volejník, Gabriela Schusterová, Ilona Vladíková

violoncella:

Vlastislav Hemzal, Stanislava Lejtárová

kontrabasy:

PhMr. Jaroslav Sopouch, Vojtěch Kolář, Jindřich Zouhar

solisté:

Zdeněk Krupica — zpěv
zasl. umělec prof. Adolf Sýkora — housle

MUDr. Jan Palatin — housle

konferuje:

Milena Melenovská

COMPACT disc klub DIGITAL AUDIO

14. 10. — pátek — 18.30 h

21. 10. — pátek — 18.30 h

W. A. MOZART / SYMFONIE č. 36 LI-NECKÁ, č. 38 PRAŽSKÁ

První část třídílného cyklu vrcholných Mozartových symfonií. Hrají Vídeňští filharmonikové, řídí Leonard Bernstein.

Připravil a uvádí: MUDr. Jaromír Kratochvíl.

Pořady divadla hudby se konají v poslechovém sále KSMB, vstupné 5 korun.

Kam za sportem



KOPANÁ

- 1. 10. so 12.45 h ČKD A—Gottwaldov, KP dorost
15 h ČKD A—TJ Třebíč, KP muži
- 8. 10. ne 8.30 h ČKD—KPS Brno, žáci
13 h ČKD B—Lažany, KS dorost
15 h ČKD B—Bystřice, KS muži
- 15. 10. so 8.30 h ČKD—Šlapanice, žáci
12.45 h ČKD A—Hodonín, KP dorost
15 h ČKD A—Hodonín, KP muži
- 22. 10. so 12.30 h ČKD B—Knínice, KS dorost
14.30 h ČKD B—Ráječko, KS muži
- 29. 10. so 8.30 h — ČKD—Mor. Slavia Brno, žáci
12.30 h ČKD B—Vysočany, KS dorost
14.30 h ČKD B—Lipovec, KS muži

KOŠÍKOVÁ

- 15. 10. so 14.30 h ČKD—Pelhřimov, liga st. dorost

- 16. 10. ne 9.30 h ČKD—Havl. Brod, liga st. dorost
- 22. 10. so 9 h ČKD—Trutnov, liga ml. dorost
17 h ČKD—Gottwaldov, NL ženy
- 23. 10. ne 9 h ČKD—Hradec Králové, liga ml. dorost

KUŽELKY

- 1. 10. so 9 h ČKD B—Loko Brno B, KS muži
- 15. 10. so 9 h ČKD B—Boskovice B, KS muži
- 29. 10. so 9 h ČKD A—Zbroj. Brno, KP muži



KOPANÁ

- 9. 10. ne 12.45 h Metra—Tatran Poštorná, KP dorost
15 h Metra—Ráječko, KS muži
- 16. 10. ne 12.15 h Metra—Kroměříž, KP dorost
14.30 h Metra—Sp. ČKD, KS muži
- 30. 10. ne 12.15 h Metra—J. Otrokovice, KP dorost
14.30 h Metra—Slavoj ŠZ Brno, KS muži

KOŠÍKOVÁ

- 1. 10. so 18 h Metra—Humpolec, NL muži
- 2. 10. ne 18 h Metra—RH Pardubice, NL muži
- 22. 10. so Metra—Baník Ostrava, NL muži
- 23. 10. ne Metra—NHKG Ostrava B, NL muži

Začátky těchto zápasů budou upřesněny na plakátech.

LYŽOVÁNÍ

HOŘICKÁ ROKLE — lesní běh lyžařů. Start je 23. října v 10 hodin u chaty na Hořicích. Startují všechny kategorie, podmínkou účasti je lékařská prohlídka.

TURISTIKA

- 2. 10. — ne — Kralice. Vede V. Petlachová.

9. 10. — ne — Lysicko. Vede L. Broušek.
 16. 10. ne — Letovicko. Vede J. Havránek.
 23. 10. — ne — Jedovnicko. Vede J. Klimeš.
 30. 10. — ne — Kunštátsko. Vede D. Havránková.

Kino KSMB

Od října zahajuje videokavárna KSMB opět svoji činnost. Promítá se vždy ve čtvrtek, začátek představení je v 18 hodin.
 Vstupné 5 Kčs.

6. čtvrtek v 18 h
100 DNÍ V PALERMU
 Boj vrchního policejního komisaře proti mafii. Italský film.
 Video — vstupné 5 Kčs.

7. sobota v 9 h
ČAROVNÉ DĚDICTVÍ
 Klasická česká pohádka. Krátké filmy: Kouzelný svět Karla Zemana a Kocourek Filemon a místo na peci. Dále je pro děti připravena soutěž o ceny v kresbě filmových postav.
 FKD — vstup na průkaz.

13. čtvrtek v 18 h
POKÁNÍ
 Snad žádné ze sovětských filmových děl poslední doby nevyvolalo tak velký zájem publika provázený diskusemi a různými názory. Velké nadčasové podobenství o lidské vůli, ale i zvlášti. Režie Tengiz Abuladze.
 Video — vstupné 5 Kčs.

14. pátek v 9 hodin
PÁSMO KRÁTKÝCH POHÁDEK
 Představení pro MŠ — vstupné 2 Kčs.

14. pátek ve 13.15 h
MALÝ BOBEŠ
 Příběhy malého chlapce podle předlohy J. V. Plevy.
 Představení pro ŠD — vstupné 2 Kčs.

20. čtvrtek v 18 h
SPECIALISTÉ
 Francouzská filmová komedie.
 Video — vstupné 5 Kčs.

27. čtvrtek v 18 h
POSEZENÍ U VIDEA
 pro členy filmového klubu. Ukázka současné produkce žánru sci-fi.

28. pátek v 9 h
RUSALKA HOPSALKA
 Pásmo krátkých filmů pro děti.
 Představení pro MŠ — vstupné 2 Kčs.

28. pátek ve 13.15 h
OSLÍ KŮŽE
 Klasická česká pohádka.
 Představení pro ŠD — vstupné 2 Kčs.

29. sobota v 9 h
ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ
 Japonská animovaná pohádka. Krátký film: Kouzelný sad — orientální pohádka o dobrých lidech.
 Výstavka filmových potřeb a materiálů.
 FKD — vstup na průkaz.

Kinokavárna ZK ROH Metra

Kinokavárna je otevřena od 18 do 23 hodin, zahájení produkce v 19 hodin. Vstupné 5 Kčs.

4. úterý v 19 h
KAM, PÁNOVÉ, KAM JDETE
 Český film režiséra Karla Kachyní s Karlem Heřmánkem v hlavní roli.
 Mládeži nepřístupno.

11. úterý v 19 h
MŮJ NEJMILEJŠÍ KLAUN
 Sovětský barevný psychologický film.
 Mládeži přístupno.

18. úterý v 19 h
TŘI MUŽI NA ZABITÍ
 Francouzský kriminální film. Mládeži nepřístupno.

25. úterý v 19 h
COPAK JE TO ZA VOJÁKA . . .
 Nový český film o vzniku jednoho manželství. Mládeži přístupno.

70 kino Blansko

1. sobota v 17.30 a ve 20 h
 2. neděle v 17.30 a ve 20 h
 3. pondělí v 17.30 a ve 20 h
 4. úterý v 17.30 a ve 20 h
 5. středa v 17.30 a ve 20 h
TEX A PÁN TEMNOT

Dobrodružná cesta za tajemstvím smrtících kamenů. Italský barevný western. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži přístupno.

6. čtvrtek jen v 17.30 h
MILENCI MĚ MATKY
 Dramatická zkouška synovské lásky. Polský film v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

6. čtvrtek jen ve 20 h
KRÁL KRÁLŮ FK
 Představení filmového klubu. Česká komedie z roku 1963. V hlavních rolích Jiří Sovák, Miloš Kopecký, Vlastimil Brodský, Jiřina Bohdalová a další. Režie Martin Frič. Vstupné 4 Kčs.

7. pátek v 17.30 a ve 20 h
 8. sobota v 17.30 a ve 20 h
 9. neděle v 17.30 a ve 20 h
 10. pondělí v 17.30 a ve 20 h
 11. úterý v 17.30 a ve 20 h
 12. středa v 17.30 a ve 20 h
COPAK JE TO ZA VOJÁKA . . .
 Dobrodružná komedie o vzniku jednoho manželství. V hlavní roli nového českého filmu Jiří Langmaier. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

13. čtvrtek jen v 17.30 h
JE LEHKÉ BÝT MLADÝ?
 Životní problémy, pocity a názory současné mladé generace. Sovětský film v české verzi. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži nepřístupno.

13. čtvrtek jen ve 20 h
HANA A JEJÍ SESTRY FK
 Představení filmového klubu. Předpremiéra ÚPF. Americký film režiséra Woodyho Allena poctěný třemi Oscary a Zlatým glóblem. Vstupné 6, 7, 8 Kčs.

14. pátek jen v 17.30 h
 15. sobota jen v 17.30 h
VINNETOU
 První část filmové podoby slavné románové předlohy Karla Maye v koprodukcí NSR—Jugoslávie. Česká verze. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži přístupno.

14. pátek jen ve 20 h
 15. sobota jen ve 20 h
 16. neděle v 17.30 a ve 20 h
 17. pondělí v 17.30 a ve 20 h
 18. úterý v 17.30 a ve 20 h
QUEEN V BUDAPEŠTI
 Vtipně natočený koncert populární britské skupiny, který navštívilo na Népstadionu 80 000 diváků. Režie János Zsombolyai. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži přístupno.

19. středa v 17.30 a ve 20 h
 20. čtvrtek jen v 17.30 h
POCHOD VE STÍNU
 Komedie o dvou smolařích a jedné kytaře. Francouzský barevný širokoúhlý film v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

20. čtvrtek jen ve 20 h
ZVLÁŠTNÍ DEN FK
 Představení filmového klubu. Italský film režiséra E. Scoly z roku 1977. V hlavních rolích Sophia Lorenová a Marcello Mastroianni. Vstupné 5, 6, 7 Kčs.

21. pátek v 17.30 a ve 20 h
 22. sobota v 17.30 a ve 20 h
 23. neděle v 17.30 a ve 20 h
 24. pondělí v 17.30 a ve 20 h
 25. úterý v 17.30 a ve 20 h
PILOTŮV NÁVRAT
 Dramatický boj o záchranu dvoučlené posádky havarovaného letadla uprostřed horské divočiny. Film USA v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

26. středa v 17.30 a ve 20 h
 27. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h
ZURIVÝ REPORTÉR
 Laufer hraje Kische! Filmové vyprávění o spisovateli a reportérovi Egonu Ervínu Kischovi. Film v koprodukcí ČSSR—NSR. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

28. pátek v 17.30 a ve 20 h
29. sobota v 17.30 a ve 20 h
30. neděle v 17.30 a ve 20 h
UČITELE

Obraz současných poměrů na jedné americké střední škole. Film USA. Režie Arthur Hiller. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

31. pondělí v 17.30 a ve 20 h
1.—3. 11. v 17.30 a ve 20 h
ZLATÝ DŮL

Napínavý dobrodružný příběh z kanadských hor, odehrávající se v místech legendární zlaté horečky. Americký barevný širokoúhlý film. Slovenská verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

Představení pro děti a mládež
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs

2. neděle

REK A KVOČNA

Další pokračování kreslených příběhů psa Reka.

9. neděle
OŠKLIVÉ KAČATKO

Sovětské animované pohádky Jen počkej!, Zelený cvrček, Dovádivé botičky a další.

16. neděle
HLEDÁM DŮM HOLUBÍ

Klukovský spor o bubny plné poplavených holubů. Český film.

23. neděle
ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ

O děvčátku, které se vydalo po dlouhé žluté cestě. Japonský kreslený film.

30. neděle
PÁSMO POHÁDEK

Jak šel medvídek na kytičky, Strašidel se neboj, Psi nebe, Tolinka se ztratila a další.

Slevy na představení poskytujeme vždy v pondělí, ve středu a ve čtvrtek v 17.30 h.

Změna programu vyhrazena!

První strana: Pomník Rudoarmejce. Foto: fotokroužek ZK ROH Metra.

Druhá strana: Podvečer na Wanklově náměstí. Foto: ing. Miloslav Kala.

Vpravo: Oddělení pro dospělé čtenáře, studovna a čítárna okresní knihovny. Foto: archiv.

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA. Měsíčník Městského národního výboru v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Borso-
glebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, kniž. výroba Brno, provoz 57 Blansko — o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručení 18 Kčs.

